nulla vestis ei integra manebat imo nec cooper-  
 torū lecti. alij cōcupiscēti carbones. alij alia. has  
 autē cōcupiscētiās p̄stat nō esse humanas. si autē  
 accipiat quartomō cōcedo. minor autē t̄m̄ vera ē  
 de cōcupiscētia naturali tertiomō. Ad t̄m̄ cōcedo  
 autē p̄ vtraq; pte ⁊ nego p̄nam qz licet puert sint  
 fouēdi et nutriēdi pctā in eozū sū castigāda et  
 puniēda et sō cōcupiscētia nō dī similitis pueris s;  
 dī similitis pctis puerilibus. ¶ Cōtra sextā con-  
 clusiōe at sic. timiditas fortitudini opponitur  
 que est maior virtus qz temperantia: q̄ timiditas  
 est maior vitij qz intempantia: p̄na patz qz em̄  
 Arist. in li. p̄iorū maiorū bono mal⁹ malū oppo-  
 nit. Scōdo difficult⁹ est vincē delectationes qz ali-  
 as passioes: q̄ intēperantia in quā quis a delecta-  
 tione impellit ē min⁹ pctm̄ qz timor: autē p̄bat  
 per Arist. ij. ethi. dicentē q̄ difficult⁹ est p̄ra volu-  
 ptatē qz p̄ra irā pugnare ⁊ t̄m̄ ira videt esse for-  
 tior qz timor. Tertio timiditas est magis volun-  
 taria qz intempantia: q̄ timiditas est q̄m̄ pctm̄  
 autē p̄batur qz multi cupiūt fugere mortis picu-  
 la et q̄ est timere ⁊ nullus vult esse intēperatus.  
 Quarto maiorā bona piclitant p̄ timiditatē qz  
 per intēperantia: q̄ timiditas est exprobabilior.  
 autē p̄bat qz piclitat bonū puertū p̄one: bonū cōe-  
 totius ciuitatis: ⁊ bona puata oim piclitat liber-  
 tas. studia s̄rum et q̄cuq; alia periclitari p̄nt  
 per intempantia. ¶ Ad p̄mā rōneo. cōclusio non  
 dī q̄ intēperantia sit mal⁹ vitij qz timiditas nec  
 hoc h; Arist. qz em̄ fortitudo maxime p̄inet ad  
 bonū toti⁹ multitudinis ⁊ timiditas ad malū sō  
 simpliciter loq̄ndo ⁊ fortitudo ē maior virtus qz  
 temperantia ⁊ timiditas maior vitij qz intēper-  
 antia sed h; Arist. ⁊ cōformis ad ipsū. Cōclusio sex-  
 ta q̄ intēperantia est exprobabilior ⁊ hoc cōclu-  
 dit ex eo q̄ ipa ē magis volūtaria vt p̄z ex textu  
 suo. Volūtario autē inquit magis assimilata inē-  
 perantia qz timor ⁊ post p̄bationē eius cōcludit p̄  
 p̄ter q̄ ⁊ exprobabilis. dictū est autē supra q̄ vi-  
 tiū esse magis exprobabile stat cū hoc q̄ ē min⁹  
 vitij. Ad scōdam si intelligat vtr̄ nego autē amor  
 em̄ vice p̄pter que vitant picula mortis est ma-  
 gis ḡnalis qz amor cibozū aut venereoz. Ad p̄io-  
 bationē dico q̄ difficult⁹ est difficultate puenien-  
 te ex diuturnitate pugne ⁊ ex dolis et insidijs im-  
 pugnando s; nō sit difficultus difficultate pueni-  
 ente ex impetu. ira em̄ est magis impetuosa: sed pu-  
 gna eius ē apta et breuis. puḡ nō cōcupiscētie est  
 diuturnissima ⁊ insidiosa ⁊ negat q̄ ira sit fortior  
 qz timor: piculozū em̄ nētū. Ad tertiā rōnē ē sa-  
 tis in tertia rōne p̄lonis cōcedo em̄ q̄ in cōi t̄vtr̄  
 timiditas est magis volūtaria: sed in p̄ntia reus  
 causantiū picula. intempantia est magis volun-  
 taria. p̄ter hoc em̄ q̄ timiditas voluntaria in cō-  
 muni et minus in piculari cōclusiō est apte q̄ in-  
 tempantia est exprobabilior qz timiditas. Ad  
 quartā cōcedo autē et nego p̄nas qz s; hoc forte bñ  
 valeat ad concludendū q̄ timiditas est maioris  
 culpe: sed qz ipsa plus h; de violento ⁊ minus de  
 voluntario ideo simplr intēperantia ē exproba-  
 bilior. Ad rōnem autē oppositū responsū est.

**Dfia inser  
rephendē ⁊  
exprobare**

**Intempan  
eia triplr ca  
pitur.**

**Intempan  
eia triplr ca  
pitur.**

**Cōtra septi  
cōclusiōe.**

**Ad rōnem**

**¶ Questio octaua.**

Quæritur quinto. Utrum

ois motus primus ad intemperantiam sit  
 mortale peccatum. **Ad qd sic.** primus motus  
 ad intemperantiam est eiusdem rationis cum alijs motibus  
 posterioribus: sed motus posteriores sunt peccata & et  
 motus primus. Ad hanc questionem respondet Aristoteles  
 sub tribus dictis. **Primum** quod ois motus primus  
 ad luxuriam est peccatum non ex parte cause sed ex parte  
 finis. probat quod ois talis motus tendit ad illicitum scilicet  
 ad delectandum in re epicali. **Secundo** quod non ois motus  
 primus ad gulam est peccatum. Tertium ois motus primus  
 ad gulam tendens ad delectandum in cibo et potu est  
 peccatum. **Sicut** enim quidam assueti in commestrationibus et  
 ebrietatibus quod statim quando appetitur comedere libidino  
 se appetit. In talibus quod prius motibus ad comede  
 dendum est peccatum: in alijs vero non est peccatum quoniam come  
 dere et bibere finem se est illicitum. **Pro declaracione** autem  
 horum premitte quod ex peccato ad vitiis concupiscentibus cor  
 rupta est anima quod vitiis generantur quod quod ad vitiis  
 nutritiuam sed maior est fuit infectio quod vitiis ad vitiis  
 generantur quod quod ad vitiis nutritiuam. quod probat quod  
 ad a fuit reus se se materialis. voluit enim rapere deli  
 citate et propter hoc dicitur peccatum est in se et in posterita  
 te sua: quod vis concupiscentibus magis corrupta est in  
 parte illa secundum quam fit propagatio quod in alia parte. illa  
 autem est vis generantur. **Prima** opinio salua reuerentia  
 tanti doctoris non mihi videtur vera. supposito vero  
 quod supponit se quod non ois motus primus est peccatum ut  
 patet satis ex secundo dicto est. **Suppono** proterea quod cum  
 ipse loquitur de luxuria ipse non accipit luxuriam ut est  
 nomen vitiis sed peccatum ut est nomen actus prius generantur  
 alias inepre multum faceret comparacionem inter luxu  
 riam et actum gule cum dicit aliquem primum motum in a  
 ctu gule non esse libidinosum. **Ad his** suppositis sit  
 prima conclusio. **Non** ois primus motus in actu prius  
 generantur est peccatum. probat non ois consensus in actu  
 generantur prius est peccatum quod non ois primus motus in actu  
 eiusdem prius est peccatum. **Prima** est quod consentit multo plus  
 hoc de voluntario quod primus motus. tunc secundo quod primus  
 motus ego possit in id totum tendere in quod ego cedo  
 per consensus. et ante probat quod si sic sequitur quod actus co  
 sugalis non possit esse volutus sine peccato quod videtur du  
 ruz et multum distrahere de dignitate et necessitate  
 sacramenti. **Confirmat.** aliquid potest recte se  
 habere in actibus generantur prius ut dicitur ea vbi quoniam quod  
 in qua et propter quod opus et decet. alias infimonium  
 esset dignum of execratione si non potest habere actus infimo  
 nialis exerceri: quod ex multis actibus rectis et bonis  
 generantur bonis habitus et laudabilis: sed talis habitus  
 natus erit causare aliquid motus prius sicut et alij habi  
 tus tam boni quam mali. **Illi** autem motus prius non erunt  
 mali cum sint a bono habitus et non habeant quacumque de  
 ordinationem nec tendant ad quodcumque illicitum: igitur  
 non ois motus primus in actu generantur prius est peccatum  
**Secunda** conclusio. **Non** ois primus motus in actu  
 luxurie est peccatum. probat nullus motus quod nec in se est  
 voluntarius nec in causa sua est voluntarius mala volun  
 tate est peccatum: sed nullus primus motus est in se voluntarius  
 cum sit causatus voluntate nullomodo libere occurrere et  
 aliquid est quod non est voluntarius in causa sua mala volun  
 tate ut si egrediar domum ut ego eam ad ecclesiam

missa auditur vel dicitur et occurrat mihi sub  
 to speciosissima mulier de qua non plus cogitauerat  
 et ad subito aspectus eius moueat libidinosam quem  
 motum tunc ego statim repugno stat quod iste motus non  
 est voluntarius mala voluntate quod ad eam suam cum  
 ipse aspectus mulieris occurrerit fiat sine preme  
 ditacione et sine voluntate in casu dicto: quod motus  
 ex tali apprehensione carum et statim repugnat et cohibet  
 tus non est peccatum. **Secundo** primi motus siue ad luxuri  
 am siue ad ingluuiem non solum causantur ex malis habi  
 tibus aut ex corruptis consuetudinibus: sed interdum  
 causantur ex principijs complexionibus aut ex malis  
 quantitatibus corporalibus vel inexistentijs a natura  
 aut a cibis et potibus aut ex alio modo viuendi non  
 culpabili: quod non ois talis motus est peccatum. **Ex** istis  
 probat tertia conclusio que est quod non ois motus primus ten  
 dens ad delectandum in cibo et potu est peccatum. **Qua**  
 tterum. **pro** sic. **Non** ois delectatio in cibo et potu est  
 illicita et vitiosa: quod non ois motus primus tendens  
 ad delectandum in cibo et potu: aut in alia re epicali  
 est peccatum. **Ante** nulli est dubium quod doctrina Aristoteli  
 approbat: hoc enim in tercio ethice et tempore diligit  
 delectaciones. ut recte dicitur. **Ipse** proterea eos quod de  
 ficiunt circa delectaciones et minus gaudent quod opus  
 vocat insensibiles. **Pro** terea finem eundem ibidem repe  
 ratus concupiscentis delectaciones ad sanitatem vitales et  
 alias etiam dum tunc non sint impeditive bone habitu  
 dints nec sunt contra honestatem: nec sunt facultates: quod pro  
 temperatus sine quocumque peccato delectatur in cibo  
 et potu: in veneratione licitis et honestis: nec tenentur  
 appetere cibum per sustentacione corporis. **Quarto**  
 probant predicte conclusiones ex dictis opinantibus. **Da**  
 enim sic ad quoddam argumentum respondens ad vlti  
 mum dico quod appetere comedere ante horam debitam non  
 est peccatum: sed hoc quod natura est quod non de necessitate per  
 hoc aliquis appetere velit nollet vitiis non est in parte  
 nostra tunc sic. appetere comedere ante horam debitam non est  
 in parte nostra: sed velim? vel nolim? hoc appetim?  
 id non est peccatum: quod nullus motus appetitus quod non est  
 in parte nostra est peccatum. **Primo** primi motus finem ois non  
 sunt in parte nostra: quod primi motus ad gulam et luxuri  
 am non sunt peccata. **Prima** opinio tenet ab exponibili  
 ad alteram exponente. sequitur enim quia homo est  
 rationalis ideo non est asinus: ergo nullum ratio  
 nale est asinus. **Da** oppositum consequenter al  
 quod rationale est asinus quod hoc quod est esse rationale  
 non est causa remouendi asinum ab homine: quod ista  
 fuit falsa quod hoc est rationale id non est asinus. **Si** tunc  
 querat de ista appetere comedere ante horam debitam  
 est peccatum: et suppono quod ly debita dicat debitas  
 precepti. **Tunc** dico quod vel appetere dicit ibi motus  
 deliberatus et non primus. **Ad** accipit communiter  
 ad motum primum et non primum: vel dicit finem motum  
 primum: si tertio modo dico quod propositio est falsa. **Si**  
 primo aut secundum modo distinguo penes amphibolo  
 giam quod vel ly ante horam debitam determinat hoc ver  
 bum appetere: tunc est sensus quod appetere ante debitam ho  
 ram comedere per hora sed debita. tunc dico quod ista est falsa  
 si ante dicitur hoc debita comedere tunc est sensus:  
 appetere comedere ante debitam horam est peccatum. et tunc  
 vera est: sed differenter quia si appetere significat  
 actum deliberatum versus est vniuersaliter. si autem ad

Tria dicta Arist. de primis motibus

Prima conclusio

Secunda conclusio

Tertia conclusio

Quarta conclusio

cliplat' cōster ad actū deliberatū et ad primū mo-  
tū tunc vera est: sed particulariter tū ita q' vniūsa  
lis sibi correspondēs est falsa. In hac q'stione ni-  
hil dico de primis motibus ex malis habitibus  
causatis q' de his loco suo inquirēt. **Cōtra pri-**  
**mā p'conē** cas' p'cones arguit' rōne adducea p' primo dicto  
Secōdo sic. tu scis q' illicitū est sic te moueri et sic  
moueris & peccas. Hīs probatur quia tu scis q'  
moueri libidinose illicitum est. Tum secōdo quia tu  
scis q' nisi reprimas illū primū motū illicite mo-  
ueris: ergo tu scis q' illicitum est sic te moueri.

**Tertio.** Ille motus est malū et nō malum pene-  
r ergo malū culpe. & peccatū. prima pars ahtis p'  
bas per illud. & Apof. q' dicit' id malū id facio. pro se-  
cunda parte probatur quia tunc debuisset dicere  
Apof. q' dicit' odi malum hoc patior: et nō hoc facio  
Tum etia' si em' pena est i est a deo inflicta ergo  
deo placet. & Apof. porius debuit diligere illud  
malum q' odire. ppter istas rōnes cōcludit' p'p-  
positiū q' motus primus est peccatū quia ex vi  
cto surgit' ad illicitū tendit. Et hīsdē rōnibus  
omnino arguit' contra scām p'clūsiōē quia ma-  
gis contra eam militat' et aliter soluendū sunt.

Responso

**Ad primā nego** ahs: nō em' omnis motus vi-  
riū copulā cōiūgis tendit ad illicitū: nec scitur  
esse illicitū: nec malū est vt breuiter oīa argumē-  
ta expediā: iō rōndendū est ad ista argumenta se-  
cundū q' vident' facere scām p'clūsiōes. **Ad**  
**primā nego** maiorē et dico q' ad illicitū pot' q' d' i-  
cite et sine peccō moueri. qui em' violenter mouet'  
ad illicitum nō mouet' ad illicitū: illicite nec qui  
mouet' inuoluntarie: iō si maior debeat esse vera  
ipsa est intelligēda de motu in nostra p'tate exi-  
stente qualis nō est primus motus. **Ad scām ne-**  
**go** ahs. p' pma pte q' si scis te moueri sic moueris  
p'io motu est moueri inuoluntarie. nescio aut' me  
moueri inuoluntarie esse illicitū. q' si sic moueri  
intelligeres moueri libidinose et diceres scis q' te  
sic moueri est illicitum. dico q' ego scio q' me sic  
moueri aliquādo est illicitum qn' scz moueor vo-  
luntarie: et scio q' aliquādo nō est illicitū quan-  
do scz moueor inuoluntarie: nec in potestate mea  
est moueri vel nō moueri. **Ad scām p'batōes**  
**antecedentis** concedo assump'tū et nego p'nam scio  
em' q' nisi reprimā motū illū ego illicite moueboz  
nō q' motus quo ego scz moueor sic illicitus: sed  
q' si cōtinuet' de primo motu et nō illicito fieri nō  
primus et illicitus et de nō exite in p'tate n'ra si-  
et existēs in potestate nostra. **Ad tertiam** dico q'  
est malum pene. **Et ad p'batōem primā** nego  
p'nam q' motus ille causat' a causa intrinseca iō  
melius dicit' Apof. facio q' patior. **Ad secundā**  
**probationē** concedo q' est a deo inflicta p'ca'ia  
tamē a creatura causata cōcedo q' deus diligit eā  
et nego p'nam q' multa diligit deus que nō vult  
a nobis diligi vt pura mortem patris aut nostrā  
que infortunia. p'mit: aut damnationem nostrā  
aut desertiones qua nos deserit. Item dato q' de  
beamus diligere quicquid deus diligit hoc non  
est nisi p'io tempore pro quo deus diligit scilz p'io  
tempore quo est primus motus quia deus non di-  
ligit cum p'io tempore pro quo est secundus mo-

tus vel motus spontaneus et hoc mō odiebat' es  
Apof. sed hoc modo deus non faciebat ipsum. et  
cum dicit' p'p'ositinus. q' iste motus surgit ex  
vicio. distingo vel ex vicio alieno et sic siue sic si-  
ue non nego p'nam: vel ex vicio proprio puta ex  
malis habitibus. et dico q' hoc nō est vniuersali-  
ter verū. sicut offensus est supra et si ita esset quia  
oritur ex vicio habituali et nō actuali ideo p'na nō  
valet q' aut dicit' Arist' q' vis generatiua magis  
corrupta ē q' vis nutritiua nec sufficit' p'batū ē  
nec p'cludit' q' d' i'cedit nō quidē p'cludit' q' i'cedit  
quia postea q' esset magis corrupta non tamen ex  
hoc sequeretur q' motus ab ea p'cedentes qui non  
sunt in potestate nostra sint peccata: sed bene seq-  
tur q' est principū plurium malarū operationū  
aut deteriorū. q' vis nutritiua: nec tamē sufficit'  
probat' quia vis cōcupiscibilis dicit' corrupe in  
parte generatiua p' hoc q' in natū mediāte ea i'fū-  
dunt male qualitates et quasi venenate ad malas  
operationes inclinantes sed nō solū imitant' in  
vim generatiuā: s' in omnē vim cōcupiscibilem  
et irascibile. si autē dicat' magis vis generatiua  
magis corrupta quia ipsa est principū corrupte p'  
pagationis nichil ad p'posuū quia cū hoc stat q'  
alīe habent' qualitates infectas et morbidas ea  
ad malas qualitates inclinātes quicquid sit ta-  
men ex hoc nō potest concludi q' primus motus  
in vi generatiua sit peccatum. **Ad rationem** an-  
te oppositū dico q' motus aliquis non habet  
ex sp'e sua essentiali q' sit bonus vel mal'. et ideo  
quāuis sit eiusdem rationis cum alijs si non est  
voluntarius et in nostra potestate non est pecca-  
tum quia voluntarium est proprietates operis bo-  
ni vel mali.

Questio nona.

**Queritur. Utrū in-**

**Q**uēstio nona. **Queritur. Utrū in-**  
sensibilitas sit vitium. Arguit' sic. Nō  
est vitium carere omnibus delectati-  
onibus tactus et gustus sed hoc est insensibilitas  
ergo insensibilitas non est vitium. In oppositū  
est Arist. tertio ethi. Notandum q' per insensibil-  
itatem intelligitur habitus inclinans habentem  
ad minus appetendum delectationes gustus vel  
tactus q' oportet. omnibus enim a animalibus vt  
dicit' Arist. commune est discernere cibos et aliq'  
bus gaudere siue delectari aliquibus autem non  
insensibili autem nichil est delectabile neq' apud  
eum vnus cibus differt ab altero. **Tunc** sit p'  
na conclusio. **Habitus insensibilis est possibi-**  
**lis** oīs em' habitus est possibilis cuius actus cau-  
satiui et productiui ipsius sūt possibilis: sed acc'  
insensibilitatis cāriui ipsius sunt possibilis: igit'  
tur. **Minor** patet quia possibile est q' quis minus  
appetat delectationes ciborum et potuum ac eti-  
am venereorum q' oportet id est q' exigit' sentias  
sua: aut bona habitudo corporis: aut generatio  
prolis. possibile est etiā q' nō satis discernat inter  
cibos et q' apud cum omnis cibus vel potus idē  
sit. constat autem q' ex talibus actibus frequen-  
ter illicitis generatur habitus insensibilitatis: igit'  
tur. **Secunda cōclusio.** Et si insensibilitas nō **Secūda p'clū-**

Ne ipsa mala complexio potest tamen ex mala complexione oriri. probatur prima pars quia nullum vitium morale est mala complexio: sed insensibilitas est vitium morale: ergo non est mala complexio. Maior probatur quia omnia mala complexio est vitium morale: sed nullum vitium morale est vitium corporale: igitur. Secunda pars probatur. Ex omni illo potest oriri vitium insensibilitatis quod inclinatur ad actus ex quibus nata est generari insensibilitas. sed mala complexio inclinatur ad actus ex quibus nata est generari insensibilitas: ergo ad actus non discernendi inter cibos et non gaudendi in delectationibus quibus tum opus. quod patet quia mala complexio inclinatur ad actus gaudendi in cibis et potibus in quibus non opus gaudere ut patet de his que a puero delectantur in esu carbonum aut vestium aut aliorum huiusmodi. **Tercia conclusio.** Insensibilitas potest oriri ex egritudine et alijs malis qualitatibus non existentibus a natura. Patet prima pars de egritis oem potum et cibum aut alterum eorum resistentibus quibus molestum est comedere: quibus utitur ad sanitatem sit esse necessarium. Dico enim quod ex tali egritudine generantur actus que si essent longa et diu frequentarent generarent habitum insensibilitatis inclinans ad actus consimiles. Eodem modo potest probari de malis qualitatibus ex qualitatibus enim inductis ex alijs cibis aut potibus fit odium coitus ex alijs fit odium cibi ex alijs odium potus ex alijs desiderium ciborum vel liquorum ex alijs ciborum non humanorum sicut contingit frequenter in mulieribus pregnantibus. Dico enim quod si qualitates ille diu premanerent intantum quod potest fieri diuturna frequentatio actuum generarentur habitus inclinans etiam cassante aut corrupta illa mala qualitate ad actus consimiles. Ex istis conclusionibus apparet quod Buri. male reprobat opinionem dicentium quod vitium insensibilitatis est possibile non in hominibus bone complexione sed provenire potest ex prava et defectuosa complexione naturali scilicet in reprobat hanc opinionem quod ad primam partem forte haberet apparentiam sed quia reprobat quo ad secundam apparentiam caret. Nam hec opinio non dicit quod hoc vitium sit ipsa complexio: sed quod ex ipsa complexione mala provenire potest. **Quarta conclusio.** Actum insensibilitatis potest provenire ex errore intellectu. ratio enim cognoscens damna turpitudines et vituperationes quas communiter homines intemperati ex nimia comestione et potatione incurrunt potest iudicare licet erronee quod ab his abstinendum est quod natura pati potest et quod possibile est se voluntas huic erroneo iudicio conformare et imitari usum ciborum et potum non delectabilium in pauca quantitate et in mala qualitate taliter quod corpus non sufficienter sustentabitur nec sufficiens ad operationes que congruunt persone tam ex se quam ratione officiorum sic autem ex electione frequenter faciendo generabitur habitus inclinans ad consimiles actus quod dicitur insensibilitas. Ex istis autem actibus non solum generatur malus habitus in anima: sed etiam generantur male qualitates in corpore complexio nem depravantes et corruptentes. **Quinta**

conclusio. potest aliquis contra iudicium rationis insensibilitatis actus exercere. Probo pono quod aliquis secundum secundam et tertiam conclusionem inclinatur ad actus insensibilitatis et nichilominus iudicet hos actus esse viciosos: tunc sit. quod tunc voluntas inter duas inclinationes contrarias manet libera ipsa potest declinare in quamlibet partem: sed voluntas hic manet libera inter inclinationes optimalis corporalis et iudicij rationis semper ad optima deprecantis et inclinantis: ergo potest sequi istius vel illius impulsione secundum quod sibi placebit. quod autem inter istas inclinationes maneat libera. patet quia nulla earum ipsam necessitat: ergo inter ipsas manet libera. **Sexta conclusio.** Insensibilitas est vitium nocivum nature dispendiosum bonis moribus et inhumanum quod sit vitium probatur omnis actus humanus quo quis deficit a regula recte rationis est vitium: sed insensibilitas est huiusmodi: igitur. Minor patet quia recta ratio dicitur sustentandum esse corpus et delectationibus gustus et tactus esse mediocriter indulgendum et regula huiusmodi mediocritatis est quod non minus quam necessitas: nec tantum quod impediatur bona habitudo corporis vel anime vel deserat honestas vel excedat facultas: sed insensibilis non vitium huiusmodi delectationibus quod tantum necessitas exigit ergo insensibilitas deficit a regula rationis. quod si etiam aliquis sacramentum institutum ad multiplicandam naturam assequitur ita fugeret delectationes venerorum ut pretermitteret ea que necessaria sunt ad conservationem nature. secundum speciem que per generationem fit talis deficeret a regula recte rationis et peccaret. quod huiusmodi vitium sit nocivum nature patet: quia ut dictum est: est conservativum malorum qualitatium si alique in fine et inductivum earum si non insint: et etiam variarum egritudinum causatum per quas non solum vires vegetative sed etiam animales indispouuntur et interdum inanez crescit indispouitioque pervertitur et alteratur. quod sit bonis moribus dispendiosum probatur quia lesis viribus vegetativis et sensitiuis impediuntur opus prudentie quod est sensationibus et experientis dependet. sed impedito opere prudentie dispendium afferretur bonis moribus cum prudentia sit bonorum morum regula qua impeditur homo ne ea facere possit que sibi competunt ratione status et dignitatis puta miles ab actibus militie: predicator a labore predicationis a agricola ab operibus agriculture igitur. quod sit vitium in humanum probatur ratione Aristotele. Omne vitium quod hominem elongat a moribus et conditionibus hominum est inhumanum: sed insensibilitas est huiusmodi igitur. Minor probatur quia per insensibilitatem fit quod homo non discernat cibos et non aliquibus gaudeat: et aliquibus non. et quod nihil sit delectabile: et quod a pud eum omnes cibi pro eodem habeantur: sed qui talis est longe distat a moribus et conditionibus hominum igitur. **Septima conclusio.** Abstineri a multis et communibus delectationibus et paucissimis vitiis congruis ad aliquem finem honestum et meliorem quam sit delectatio a qua abstinere et effectus eius in intendentibus tale finem non est insensibilitas: sed temperantia maxime si non deficiatur in tanto quod percutiatur ratio

Sexta conclusio

Tercia conclusio

Quarta conclusio

Septima conclusio

Quinta conclusio

alienē vsus rationis: aut egritudines manifeste et vehementes incurrant. Ista cōclusio p̄ prima parte est beati Tho. dicētis q̄ ab hīs delectationibus/ quandoq̄ laudabile vel etiam necessariū est abstinere p̄pter aliquem finem sicut p̄pter sanitatem corporis aliqui abstinere a quibusdā cibis ⁊ potibus ⁊ veneris ⁊ etiā p̄pter alicuius officij executionem sicut athletas ⁊ milites necesse est ab aliquibus delectationibus abstinere / vt officij p̄prium exequant̄ similiter penitentes ad recuperandā sanitatem anime abstinētia delectabilium quasi quadaꝫ diēta vruntur ⁊ volentes contemplari et rebus diuinis vacare op̄q̄ se magis carnalibus abstrahant: nec aliquid p̄dicti etozum ad insensibilitatis vicium pertinet hec **Thomas** Adde quod habet **Buri.** q̄ monachi et alij religiosi et sacerdotes quibus nullum impendens onus graue si strictissimis abstinentiis macerent corp⁹ vt robar ⁊ pulchritudinē diminuāt ad eternam adipiscendam salutem ipsi non peccant/ sed magnum operant̄ opus temperantiē dū eam non tanto deficiant q̄ percutiant rationem aut inde egritudines manifeste incurrant q̄ si ita facerent principes et milites et manu operatores ⁊ alij quibus incumbit in aspectibus subditorū decētes esse aut corporosos sustinere labores peccarent secundum vicium insensibilitatis dixi autem p̄pter finem honestum quia si finis esset inhonestus non p̄pter hoc euitaretur vicium insensibilitatis vt si mulier ita abstineret vt se luxurie ap̄torem redderet dupliciter peccaret dixi et meliorem q̄ ⁊ c. quia si finis ille non esset melior tunc non impediret insensibilitatem ⁊ p̄dicatoꝝ qui ita faceret vt magis placeret populo et vt deuotior et temperantior appareret et nō vt populum dirigeret ad **Christum.** Dixi si nō deficiatur in tanto et cetera. quia finis potest esse t̄q̄ arduus q̄ leues aut lente egritudines tollerande essent. q̄ si inde causaretur alienatio mentis/ aut alij qua uehementis et violenta egritudo que cito i ductura esset mortem non videretur rationale valibus abstinentiis indulgere. Ad quod probandum possunt induci omnes rationes et auctoritates que supra adducte sunt in questione de regula temperantiē. probatur ista cōclusio per illud quod habetur **Danielis.** x. in diebus illis ego dani. lu gebam trium ebdomadarum tēpus panem desiderabilem non comedi et caro et vinum non intulerunt in os meum sed neq̄ vnguētō vncus sum secundo probatur per illud **danielis** primo p̄uersi qui vrebantur leguminibus dedit deus scientiam ⁊ disciplināz in omni libro ⁊ sapientia ex qua auctoritate patet q̄ huiusmodi abstinentia promouet ad opus contemplationis ⁊ ad rerum cognitionem. **Octaua cōclusio.** Et si in temperantia sibi cōmunitior et plures sine comparatione opugnet q̄ insensibilitas nō est t̄q̄ insensibilitate deterior. **Prima pars** est **Aris.** in tercio dicentis de insensibilitate fortius aut talis nomen p̄pter nō multū fieri. Et in secundo ita habz deficiētes aut circa delectationes nō multū sunt p̄pter q̄d isti nomē nō sūt fortis sūt aut insensibiles. **Secūda pars** probat auctoritate **castiani** collatōse

cūda que est discretione dicentis q̄ ad puritatem mētis exigitur nos illefos ab vtracq̄ nimietate seruare scz ieiunij et gastrimargie vigillie et somni quod probat primo per cōmune p̄ouerbiū quō dicitur q̄ nimietas et voracitas equales sunt q̄d sic exponit. i. ad vnum finem nimietas ieiunij et voracitas peruēit eodem enim dispendio imoderate vigillie et torpor somni monachū inuolutū cum per excessum vigiliarum ad illum statum reuoluatur in quo negligens quisq̄ per incuriam detinetur: qui enim vigilis imoderate vitur morbos incurrat ac varias egritudines quibus nec ad laudes martinas surgere nec alia religioſa virtū officia exequi permittitur. Addit q̄ eos quos non potuit superare castrimergia et somn⁹ eos imoderatio vigillie et ieiuniorum frequenter superauit probat p̄terea per illud per arma iusticie que ⁊ dextris fluūt et a sinistris recedat deramine transeundum est. **Tercio** probat exemplo sui qui cum aliquando duobus ac tribus diebus cibum respisset et per plures dies ac noctes paululum somni recepisset grauius tamen periclitatus se sensu somni cibiq̄ fastidio q̄z corporis et castrimargie colluctatione. Ex quibus inferit q̄ sicut timendum est ne appetitu corporis voluntatis sic in dissolutionem delabamur vt ante preſtiturum tempus vel cibo indulgere vel modum excedere presumamus ita refectio esse et somni hora legitima etiam si tunc fastidium ingerenda est. quod probat quia immoderata abstinentia p̄niciosus q̄z saturitas remissa supplantat ⁊ a sanitate ad debitam mensuram intercedente discretione cōpunctione. ascendit potest ab immoderata autem continentia non potest. probatur p̄terea cōclusio per hāc insensibilitatem homines maxime patēt illusionibus demonis igitur. Antecedens probat exēplis que iducit idē **castian⁹** in eadem collatione. Et p̄mo exēplo **heronis** qui cū tenuisset quinquaginta annis continentia ⁊ solitudinē cum sumo rigore ita vt nec die paschalis voluerit fratribus aggregari nec q̄tulochiq̄ parui leguminis vsu recreari: tandē a sathana se in angelū laicis transferente suus est vt nulli amplius discerni esset subiectus p̄pter magnitudinē sue virtutis quod vt experimento p̄baret se in p̄fidam puteū p̄ceptis dedit a quo extract⁹ vitā in laboris reuocari potuit. **Secūdo** p̄bat exemplo duorum fratrum qui post diuturnas ⁊ durissimas abstinentias decreuerūt aberrare per vastitatem solitudinis ⁊ nullā escā sumere nisi quā de⁹ illis per se metipsam tribuisset: cūq̄ longa fame deficerent magis viri immanissimi cōtra naturā sue crudelitatis eis cū panibus occurrerūt quoz vnus se panibus velut a deo sibi porrectis cū gratiaz actione refect⁹ alter cibū ab hoīe allatū recusauit ⁊ inedia cōsumpt⁹. **Tercio** p̄bat exēplo monachi **mesopothameni** q̄ cū diu obseruasset cōtinētiāz paucis imitabilē diabolis t̄q̄ reuelationibus sic delusus est vt ad iudaismū ⁊ circūcisionē carnis lapsus miserabili volueret ostendit em̄ illi demō palum xp̄ianū cū sp̄s ⁊ martirib⁹ tenebrosi/ terrā olivaz macie defouit cōtra iudeoz plebes

*Tria exēpla q̄ insensibilitas ad deteriora inducat q̄z in temperantia.*

**Octaua cōclusio.**

rum moysē patriarchis et prophetis summa tripu  
diātes leticia et splendidissimo lumine corruscātē  
suastēs vt si veller horum beatitudinis particeps  
fieri circumfissionem susciperet quod et fecit. p̄ba  
tur p̄terea cōclusio quia sicut nimietas ventres  
distendit ita letuniorum ariditas ventrem cōstrī  
git. et sicut mēs nimietate ciborū oppressa emittit  
puras p̄ces ad deū nō p̄t ita eadē nimietate cibi  
lassata p̄du ozōnis vigorē. et p̄terea expimur q̄  
dieb⁹ illis quib⁹ acriore abstinentia carnē castiga  
mus ignē carnalis concupiscētie magis sētīm⁹ hūc  
tū ministrat vt dicit cassian⁹ p̄terita cibi materia

Contra primā  
cōclusiones

Contra primā cōclusionē arguitur sic tacus et gu  
stus sūt nobis necessarij ad vitā ergo insensibilitas  
gustus et tactus nō ē homi saltē diu victuro pos  
sibilis Secundo nulla potentia est necessaria nisi  
si propter actum ergo illius potentie actus est ne  
cessarius que est ad vitā necessaria sed vt constat  
tactus et gustus sunt ad vitam necessarij ergo et  
tactus eorum et per cōsequēs insensibilitas nō ē

Insensibili  
tas accipit  
dupliciter

possibilis Ad primam dico q̄ insensibilitas acci  
pitur dupliciter. Vno modo pro omnimoda de  
stitutionē ab appetitū tibi et porus et alioz de  
lectabilium et sic concedo q̄ non est possibilis nisi  
si propter egritudinem aut vehementer maliciāz  
cōplexionis. Secundo modo accipitur pro de  
fectu in gaudento huiusmodi delectationibus et  
pro defectuoso vīu earū secundum q̄ dicitur est in  
notabilis et sic est possibilis et per hoc ad secundā

Contra primam partē sexte cōclusionis arguitur  
primo sic minus concupiscere et minus delectari  
q̄ sit necessarius non est in potestate nostra  
sed insensibilitas consistit in minus concupiscen  
do et minus delectando q̄ sit necessarius ergo insē  
sibilitas nō est in potestate nostra et per cōsequēs  
non est viciū. Maior probatur pro prima pte qz  
fames et sitis nō sūt in potestate nostra ergo cōcu  
piscencia cibi et potus nō sunt in potestate nostra

pro secūda parte p̄batur concupiscere nō est i po  
testate nostra licz delectatio sequat naturalit neces  
sitate ad p̄tionē rei cōcupitē q̄ delectatio non est  
in potestate nostra. Cōfirmat auctoritate Bri. in  
tercio diuidentis concupiscētias in cōes et pp̄tias  
qui dicit cōes esse naturales et cōuenire omnibus  
et q̄ quilibet cōcupiscit qm̄ indigēs fuerit sicuz et  
humidū cibū et lectū inq̄t homerus iuuenis et cre  
scens dicit p̄terea q̄ in naturalibus concupiscen  
tijs pauci peccant et tū vnōm vbi habet eustrac  
tius in min⁹ enim pctm̄ a naturali impeditur ap  
petitū et indigentia. Secundo illud nō est viciū  
q̄ est oportūm homini bñ disposito hñ virtutē  
sed in totali exterminatione delectationū est opti  
ma dispositio homis ad virtutē igit. Minor pro  
bat auctoritate Eustracij p̄io ethicoz dicitis q̄  
p̄fectū opz festinare ad oimodā exterminationēz  
irōnabilis passionē et Arist. vt habet in libro de  
morte sua dicit q̄ p̄bus purus et perfectus morti  
sicut omnia desideria sua in comestione potu et  
cōitu. Et cōmentator in p̄logo octauū phisicoz  
q̄ cum hoc perfectus factus speculatiuus videz  
rit in virilitate appetitū sensualium efficit eos  
omnino et odiet odio maximo Tercio insensibili  
tas valet ad acquisitiones virtutis q̄ ipsa nō est

viciū. añs probat quia secundū Arist. secundo  
ethico. si volumus acquirere virtutes opz nos ha  
bere ad delectationem sicut seniores plebis tro  
ianoz se habebant ad helenam quā nec tāgere  
nec videre volebant ita dicēte Arist. q̄ igit senes  
plebis patiebatur ad helenāz hoc opz pati et nos  
ad delectationē et in omnibus illorū dicere voces  
sic igitur abiscientes eaz minus peccabimus sed  
per insensibilitatem abiscimus delectationem er  
go valet ad acquisitionem virtutis. Quarto om  
ne viciū habet in nobis aliquod motiū quod  
peruertit iudiciū rōnis aut electionem volun  
tatis: cuz ratio semp ad optima deprecatur sed in  
sensibilitas nullū habet in nobis motiū non  
rationē quia ipsa semper ad optima deprecatur  
non voluntatez quia nata est sequi iudiciū ratio  
nis nisi per appetitū sensitium trahat ad op  
positum nec appetitū sensitium qz inclināz na  
turaliter ad delectationes sensuales. Cōfirma  
tur omne motiū ad viciū aut mouet delectā  
do aut contristando sed ad insensibilitatez nihil  
mouet delectando cum contra delectationem ni  
chil delectando moueat nec cōtristando quia om  
ne tale mouet ad fugam sed delectādo nec ad fu  
gam nec contristando mouere potest q̄ insensibi  
litas nullum habet motiū in nobis. Quinto  
illud non est viciū quod viri religiosi et maxi  
me cōtēplatiui semper obseruauerunt sed h̄mōi  
viri q̄rum potuerunt delectationes gustus et ta  
ctus a se reiecerunt q̄ insensibilitas qua fit h̄mōi  
abieccio non est viciū. Sexto opa p̄mplantationis  
et sanctitatis sunt p̄ciosiora bona habitudine et  
dispositione corpis: sed reieccio delectabilij vsqz  
ad id̄ dispositione corporis qualis fuit in gregorio  
qui propter abstinentias durissimas febrie quasi  
continua et doloribus stomachi vexabatur est vt  
lis ad opa cōtemplationis et sanctitatis ergo hu  
iusmodi reieccio delectabilium non est viciosa er  
go nec insensibilitas. Ad primā dico q̄ accipien  
do concupiscere cōmuniter pro appetere contin  
git minus concupiscere tripliciter. vno modo ap  
petitū sequente malas qualitates corporis. secun  
do modo appetitū sequente deliberationē ratio  
nis erronee. tercio modo appetitū sequente habi  
tum iā ex frequentatis actibus genitum. Dico p̄te  
terea q̄ cōcupiscere dicitur esse in potestate nra  
dupliciter. vno modo quia in potestate nostra sit  
q̄ insurgat vel non insurgat ipse motus cōcupis  
centie. Alio modo quia in p̄tate nostra sit q̄  
ei appetitū rōnalem p̄formemus aut q̄ ei taliter  
insurgenti obediāmus. tunc dico primo q̄ ap  
petitū secundo mō est in p̄tate nostra vtroqz mō  
hoc ex se patet qz talis appetitū sequitur ratio  
nis deliberationē que est in mera libertate nostra  
Dico scdo q̄ appetitū quo primo mō appetit⁹  
nō est in potestate nostra p̄io mō sed est in pote  
state nostra scdo mō hoc est nō est in potestate no  
stra q̄ talis motus insurgat vel non insurgat nec  
per hoc q̄ tunc insurgit peccamus sed qz i p̄tate  
nostra est p̄formari sibi per appetitū rōnalem aut  
obedire et obsequi sibi vel p̄mittere q̄ ducamur  
impetu et⁹ tō hec faciendo peccam⁹: de appetitū  
terciomō dico eodē mō sicut de appetitū primomō

Concupiscē  
dupl̄r d̄r eā  
in p̄tate

hinc q̄ habens generat? ē ex viciōsis actibus nō  
autē mala cōpletio nō dicitur tactū est virū ha-  
bitus ex viciōsis actibus genit? faciat p̄mos mo-  
tus ab eo causatos esse viciōsis. Et licet q̄ nō fa-  
mere et nō sitire nō sit in potestate nostra tamē in  
potestate nostra est min? accipere de cibo vel et-  
bum minus delectabile q̄ exigat necessitas nā ra-  
tione persone q̄ status et ex tali assuefactōe pos-  
sibile est q̄ fames et sitis non fiant in nobis nisi  
secundum exigentiam illius modice sumptionis  
et q̄ in maiori non delectetur appetitus. Ad cō-  
firmationem concedo auctoritatem aristo. ad sen-  
suz in quo supra exposita est. Ad eustractionem di-  
co q̄ peccatū in min? vel peccatū insensibilitatis  
impeditur a naturali appetitu et indigētia nō ne-  
fiat vnq̄ sed ne frequenter et in multis fiat ita enī  
solēt Aris. et eustraci? et alii p̄bi morales in mora-  
libus q̄ in pluribus euentis vniuersaliter affirma-  
re/et q̄ in paucis contingit vniuersaliter negare  
secundum q̄ idē Aris. in p̄mo libro expresse prote-  
statur q̄ in pluribus euentis vniuersaliter affirma-  
re/et q̄ in paucis contingit vniuersaliter negare  
status est propter multā differētia q̄ h̄z via mo-  
ralis. Ad secūda nego minore ad auctoritate eu-  
straci? dico q̄ per irracionales passiones itelligit  
eas que cōtra iudicium recte ratiois insurgūt ta-  
les enī exterminari opz vt solū remanēt passiones  
recte rōni cōsone Ad auctoritate Aris. dico q̄ per  
mortalitatis desiderioz nō itelligebat Aris. re-  
fectionē omnīū desiderioz h̄z per mortalitatis i-  
tellectū q̄ nulla desideria impellāt notabiliter ho-  
minē cōtra iudicium recte ratiois et hoc est ha-  
bere virtutes sc̄bz gradū temperantie in quo gradu  
homo existēs nō sēt notabile pugnā appetit? sē-  
stiat cōtra rōnem. Eodē mō ad auctoritate Auer-  
rois respōdeo q̄ per eiscere eos itelligit q̄ faciat  
eos esse sub regula ratiois et nō dimittat eos in i-  
petu sue insensibilitatis et inuiritutis. Ad terciā  
negatur plequētia nā sc̄dm Aris. in sc̄bo ethicoz  
inclinasio ad vnū vicium proficit ad acquisitiōez  
virtutis se transferre in oppositū viciū et tamē cō-  
stat q̄ oppositū viciū est vicium similiter inanis  
glorie vt habet Cassianus valet ad acquirēdū te-  
perantia et tamē inanis gloria est vicium. Ad p-  
bationes autē antecedētis respōdet dupliciter vno  
modo q̄ loquitur de delectationib? excessiuis re-  
cte ratiois iudicij oppugnātibus. Aliiter dicit  
q̄ q̄ homines cōmuniter inclināt ad excessiuas  
delectationes sc̄dm dogmēta sua optima via pe-  
ueniēdi ad vsū medietatis et honestū earū est reijcē  
omnes q̄tū possibile est vt mediāte reiectione rō-  
nis et inclinatioe q̄ facit natura eligat circa dele-  
ctationes medietas. Ad quartā dico q̄ male qua-  
litatez corporee p̄nt mouere ad acc? insensibilita-  
tis possunt etiam mouere male consuetudines  
possunt mouere erronea ratiois iudicia prone-  
nentia aut ex diminuta inquisitione aut ex ali-  
qua sophistica ratione aut ex quavis apparentia  
falsa. Potest preterea ad id mouere appetitus  
laudis et glorie sicut cōtingit in illo cui dictum ē  
a quodam sene q̄ cum erat in cenobio eum fra-  
trum aspectus et laudatio saginabat ideo sine sa-  
ligatione per tres aut quatuor dies ieiunabat: in  
heremo autēz vberat solitudo vix per vnum dies  
ieiunare poterat quā non saginabat aspicientiū

fratrum laudationibus. Ad p̄bationē cum dicit  
q̄ ratio semper ad optima deprecatur hoc concedi-  
tur de ratione non errante. Ad p̄bationem de  
voluntate dico q̄ si ratio erret voluntas eam ma-  
le sequit. Dico etiam q̄ quis ratio nō erraret cō-  
tra materiam insensibilitatis voluntas tamē ap-  
petens inanis laudem et gloriam pōt ex libera-  
te sua velle istā durissimā abstinentia? vt per eaz  
laudem consequatur mediantē noticia et iudicio  
intellectus vero et non erroneo quo indicat ratio  
homines talibus abstinentiis deditos haberi an-  
pud alios in magna reputatione. Ad p̄bationē  
nem de appetitu sensitiuo concedo assumptū vt  
in pluribus contingit tamen aliquos esse male com-  
plexionis et non taliter ex complexione aut alijs  
qualitatibus inclinari. Ad confirmationē di-  
co q̄ ad opera insensibilitatis potest quis moueri  
cum delectatione potest quis moueri cum tristitia  
potest quis moueri cum vtroq̄ qui directe et im-  
mediate moueretur ad ea ex inclinatione quali-  
tatum corporalium. videretur moueri cū dele-  
ctatione qui moueretur ad ea ex iudicio. erroneo  
contra inclinationes vehementes in oppositum  
ante habitum genitum moueretur cum tristitia  
qui autem moueret ex appetitu vane laudis con-  
tra inclinationes vehementes appetitus sensitiuo  
ut habet delectationem ex spe laudis ea habet  
tristitiam in carendo delectationibus vehemen-  
ter concupitis. Ad quintam concedo minorem  
delectationibus superfluis nō de delectationibus  
necessarijs et congruentibus sibi aut simpliciter  
aut secundum exigentiam alicuius honesti finis.  
Ad sextam concedo vtramq̄ partem antecedē-  
tis: concedo etiam consequens quod inferitur: re-  
tecto enim huiusmodi delectationum quantum  
congruis ad aliquem finem honestum cum paruo  
dependio corporis non pertinet ad insensibilita-  
tem: sed ad temperantiam sicut dictum est.

Contra septimam conclusionem arguitur sic-  
nichil q̄ secundum se est vicium potest propter  
quamcumq̄ circumstantia fieri virtuosum sed in-  
sensibilitas secundum se est vicium ergo insensibi-  
litas propter circumstantiam finis non desinit ef-  
se viciosa nec incipit esse virtus. Secundo homo  
tenetur ministrare alimenta necessaria corpori er-  
go non ministrando necessaria et que sufficiunt  
ad bonam corporis habitudinem non soluit q̄  
soluere tenetur ergo peccat. Tercio homo tenetur  
plus ad sustentationem propriū corporis q̄ pro-  
ximi sed non parcendo proximum quantum nec-  
esse est peccat secundum illud/si nō paulis occi-  
disti ergo peccat si citra necessitatem corpus pro-  
ximum sustentat. Ad primam respondeo q̄ con-  
clusio nō habet q̄ insensibilitas possit esse virtus  
sed q̄ actus quo detrahatur delectationibus se-  
cundum exigentiam certi finis plus q̄ si non in-  
terueniret huiusmodi circumstantia finis non est  
insensibilitas. Sed dices ille actus primo se-  
clusa circumstantia finis est insensibilitas et post-  
ea illa circumstantia finis posita nō est insensibi-  
litas sed actus bonus ergo insensibilitas potest  
non esse insensibilitas et esse actus bonus et lau-  
dabilis. Ad hoc respondeo q̄ aliquis actus

Deinde dicitur  
conceditur

Deinde dicitur  
conceditur

Contra septimam  
conclusionem

Si quis dicitur  
de re quod  
dicitur in

dicif esse insensibilitas dupliciter vno modo per se primo & sic solus actus voluntatis habens omnes circumstantias actus exterioris pro obiecto dicif esse insensibilitas. Alio modo per alterum & sic actus appetitus sensitivi aut exteriori primo actui subordinat? dicif insensibilitas ergo dicif insensibilitas potest esse actus bonus? si illa sit composita falsa est quia sensus est quod hec est possibilis insensibilitas est actus bonus si sit diuisa & accipiatur primo modo tunc dico quod falsa est: si secundo modo tunc concedo eam esse veram sicut probas argumentum quia hoc modo insensibilitas potest non esse insensibilitas. Ad secundam dico quod alia alimenta necessaria sunt corpori ut perduret in bona habitudine sanitatis & alia ut perduret in bona habitudine ad finem aliquem rationabiliter presitutum puta ad finem contemplationis aut satisfactionis pro peccatis aut ad opera excellentis sanctitatis ideo si non soluat homo corpus ea que necessaria sunt ad habitudines bonam & congruas finem rationabiliter presitutum concedo quod peccat. Eodem modo respondeo ad tertium patet enim proximum & se ipsum quantum necesse est si pascat quantum congruit finem quem sibi ipse presitutum. Contra secundam partes octave conclusionis arguitur primo auctoritate Aristotelis secundo ethicorum dicentis quod insensibilitas minus opponit temperantiam quam intemperantiam & est minus vitium. Secundo de insensibilitate facilius est reddere ad temperantiam quam de intemperantia ergo insensibilitas est minus vitium. Ans. probat tunc primo quod ad hoc quod redeat de insensibilitate ad temperantiam iuras naturalis inclinatio que impedit ne redeat de intemperantia ad temperantiam: tunc secundo quia propter oppositionem insensibilitatis ad naturam minus potest capere augmentum. tum tertio quod insensibilitas minus tollit usum & exercitium rationis quam intemperantia cum tota vita intemperatoz versetur in potationibus comestionibus & purgationibus sensibus vel eorum purgationibus & ita parum vel paucum eis de tempore preedit ad vacandum operationibus rationis Tertio intemperantia est communior ut dicitur prima pars conclusionis & plures commaculas ergo est deterius. Ad primam dico quod secundum Aristotelis in eodem secundo capitulo primo tertium tractatus primo esse due causas propter quas contingit quod unum extremum plus opponit medio quam alterum una est supra ex ipsa rei natura quod secundum rei veritatem unum extremum est similius & primum medio. Alter est dissimilius et distantius. Alia est supra ex nobis ipsa ita quod illud extremum ad quod hominum genus magis inclinatum est contra de magis opponit medio. Et hoc modo concedo quod insensibilitas minus opponit temperantiam quam intemperantiam quod exprimitur Aristotelis post assignationem scilicet cause ita dicens. Alia causa ex nobis ipsa ad quam enim ipsi magis naturati sumus aliquantulum hec magis contraria medio videntur puta ipsi magis naturati sumus ad delectationes factitios mobiles sumus ad intemperantiam quam ad temperantiam. hec igitur magis contraria dicuntur ad quam augmentum magis sit. Dico ergo quod prima non valet de eo quod minus opponit propter secundam causam. Ad secundam nego primo ans. & ad contrarium antecedens allegatus est in probatione eiusdem conclusionis octave Cassianus dicens quod a saturitate

ad debitam mensuram ascendit potest ab immoderate aut continentia non potest. Secundo potest probari exemplo heronis quod allegatum est in probatione octave conclusionis qui nullomodo potuit suscipere ut die pasche fratribus aggregaretur et aliquid legitimum sumeret & tamen illa die innumeratim temperantes temperantiam modum & regulam seruauit. Secundo nego consequentiam quod quod facilius redeatur non contingit quod sit minus vitium sed quia homines naturaliter inclinant ad delectationes temperantiam. Et ideo concedo duas primas probationes dico tamen pro secunda quod modicum et paruum augmentum in insensibilitate est multo magis nocuum quam magnum augmentum intemperantie cum statim ex paruo augmento insensibilitatis ratio percutiatur & alienetur mens. Ad tertiam probationem dico quod insensibilitas notabilis est sensibilis tollit & bonam habitudinem corporis et egritudines varias inducit ex quibus ita vel magis impeditur usus rationis quam ex intemperantia et preterea percutit rationem. Ad tertiam nego consequentiam: dico tamen quod aliquid dicitur de terius dupliciter. vno modo extensiuue. alio modo intensiuue de primo modo consequentia est bona sed de hoc modo non est posita conclusio. secundo modo prima non valet: oppositum enim vitium crudelitatis est extensiuue et plures inficit quam crudelitas. Et similiter ira quam crudelitas et tamen crudelitas est deterius. Conclusio quam posuimus vult esse primo a nullo negabit si comparemus insensibilitatem ad intemperantiam secundum equalitatem graduum: recedat enim insensibilitas a medio temperantie per unum gradum: et intemperatus per unum. Dico quod erit deterius insensibilis per insensibilitatem unius gradus quam intemperato per intemperantiam unius gradus recedat uterque per duos aut tres aut per sex: dico quod erit deterius insensibilis per insensibilitatem sex graduum quam intemperato per intemperantiam sex graduum ideo non videtur mihi Cassianus sine ratione istam superius positam fuisse sequentiam.

## Decima questio.

## Consequenter agendum

de partibus temperantie stricte accepte que sunt castitas abstinencia & sobrietas & primo age de castitate in comuni deinde de partibus eius de castitate ergo queritur primo quod non castitas pertinet ad corpus ergo ipsa non est virtus Antecedens probat quia aliqd dicitur castus ex eo quod aliquantulum se habet ad usum aliquarum partium corporis In oppositum arguitur auctoritate macrobius & omnia theologorum ponentium eam partem temperantiam. Notandum quod castitas accipit dupliciter. vno modo proprie alio modo metaphorice proprie est firmum oppositum reuerti libidines superas & inhonestas. scilicet aliqd enim castitas dicitur a castro quod est strictum aut coherentium habitus ergo quo coherentem libidinum concupiscentie ne in opera turpia & dissoluta impellant vocat castitas. Secundum aliquos vero castitas a castigo quia per eam castigantur huiusmodi concupiscentie libidinum. alio modo accipitur metaphorice & tunc castitas secundum Thomam

est debita mentis ad rem aliquam coniunctio ac  
 nexus. Fornicatio autem methaphorice dicta est in  
 debita mentis ad rem aliquam coniunctio et quia talis con-  
 iunctio solum debet esse ad deum ideo mens que hac con-  
 iunctione deo puncta est ubi casta secundum illud  
 Apost. 1. ad corinth. xi. Respondi vos vni viro vir-  
 ginem casta exhibere pro eo cum autem mens nexu simi-  
 li creature coniungitur tunc ipsa dicitur fornicari se-  
 cundum illud Hieremie. iii. Tu autem fornicata es cum  
 amatoribus multis. Ex istis patet quod nomen castita-  
 tis est eodem tempore et signum coniugatorum et videtur  
 probat omnes tales temperati secundum delectatio-  
 nes venereas proponunt firmiter resistere libidines  
 turpes et inhonestas. de virginibus patet quod pro-  
 ponunt firmiter resistere omnes et similiter etiam  
 videtur licet eis aliquando indulserint. De coniu-  
 gatis patet quia si temperati sunt secundum has de-  
 lectiones proponunt resistere omnes veritas est  
 prohibitas et etiam non prohibeantur superabundantiam  
 et excessum. **Prima conclusio** castitas est vir-  
 tus probat omnis mediocritas laudabilis inter  
 duo extrema vitia est virtus sed castitas est me-  
 diocritas laudabilis inter duo extrema vitia ergo  
 castitas est virtus. maior est nota et minor proba-  
 batur quia mediat inter admittere delectationes ve-  
 nereas turpes aut superabundanter et nullas admit-  
 tere etiam ubi recta ratio dicitur eas esse admittendas  
 Ex ista conclusione infero quod propositum abstinere  
 ad delectationibus venereis in persona coniuga-  
 ta sine peccatis alterius consensus nec actuali nec  
 interpretativo non est castitas: nec talis mulier  
 ex tali proposito dicenda est casta. probatur nul-  
 lum vitium est castitas quia probatum est quod ca-  
 stitas est virtus sed huiusmodi propositum est vit-  
 tium igitur minor patet quia est in iniuriam alte-  
 rius et detractionem iuris alieni cum coniugum  
 secundum Apostolum quilibet sine alterius neque enim  
 mulier corporis sui potestatem habet sed vir  
 secundo nulla insensibilitas est virtus sed hoc pro-  
 positum est insensibilitas ergo non est virtus. **Di-**  
**not** patet quia est minus vi et gaudere delecta-  
 tionibus tactus que oportet et que recta ratio dicitur  
**Secunda conclusio** castitas est virtus specia-  
 lis sub temperantia. et sic sub temperantia patet  
 quia est circa aliquas delectationes circa quas est  
 temperantia et non circa omnes et circa nullas  
 delectationes est castitas quia circa eas sit tem-  
 perantia et non est circa illas aliquo modo casti-  
 tas quia circa eas eodem modo sit temperantia. ergo  
 castitas est sub temperantia coeque prima pars  
 antecedentis patet quia est circa delectationes  
 venereas et circa eas est temperantia. **Secunda**  
 patet quia temperantia est circa delectationes cibo-  
 rum et potuum circa quas non est castitas. **Ter-**  
**tia** patet quia castitas tantum est circa delectatio-  
 nes venereas circa eas autem omnes est tempe-  
 rantia. **Quarta** patet quia non est debilis ali-  
 quis modus secundum quem circa venereas de-  
 lectiones sit castitas: quia secundum eundem cir-  
 ca eas sit temperantia. et autem sit virtus specia-  
 lis patet: quia habet materiam specialem circa  
 quam est. **Conclusio** castitas ab absti-  
 nentia distincta est. patet quia abstinencia est cir-

ca usum ciborum et non circa delectationes vene-  
 reorum: castitas autem est circa delectationes ve-  
 nereorum et non circa ciborum usum: has autem  
 delectationes constat esse alterius et alterius ge-  
 neris nam tibi ordinantur ad conservationem eius qui  
 cibo vivit. venerea autem ad generationem et esse al-  
 terius ab eo qui venereis vivit: et inde est quod dicitur  
 ordinari ad conservationem speciei. **Quarta**  
 conclusio pudicitia sine proprietate nominis per-  
 tinet ad castitatem. pro declaratione huius con-  
 clusionis est advertendum quod secundum beatum Tho-  
 ma pudicitia attendit proprie circa venerea et pre-  
 cipue circa signa venereorum sicut sunt aspectus im-  
 pudici oscula et tactus. castitas autem magis respicit  
 et ipsam veneream commixtionem et concludit quod  
 pudicitia ad castitatem ordinat non sicut virtus  
 ab ea distincta: sed sicut exprimens castitatis cir-  
 cunstanciam quandam: interdum tamen vni pro alio po-  
 nitur. hec opinio non videtur rationabilis nec dicitur  
 eiusdem doctoris consona: secundum enim eum in eo-  
 dem loco pudicitia proprie est circa illa de quibus  
 homines magis verecundantur: quia pudicitia de-  
 citur a pudore in quo verecundia servatur maxime  
 autem homines verecundantur de actibus vene-  
 reis in tunc quod coitus conjugalis qui honestate au-  
 ptiarum decoratur verecundia non caret secun-  
 dum Augustinum. xiiij. de civitate dei. ex his dicitur  
 Thome arguit sic. **Pudicitia** est circa illos actus  
 de quibus homines magis verecundantur. sed ho-  
 mines magis verecundantur de ipsis actibus ve-  
 nereis quam de actibus qui sunt signa venereorum ergo  
 pudicitia est magis circa venereos actus quam cir-  
 ca signa eorum. **Unde** secundum hugionem pudici-  
 tia habet omnino contrariam significationem dicitur  
 enim cum ponit differentiam inter pudicitiam et ca-  
 stitatem. **Pudicitia** est virtus libidine domat et  
 tamen signa non abhorrens sui autem aspectus oscula ta-  
 ctus castitas autem horret signa abhorret et in-  
 de est quod virgines castas dicitur confuges autem  
 pudicas. **Alia** autem est opinio nonnulli marcelli dicitur  
 eis quod pudicitia ab iniuria turpini libidinum est  
 libera. castitas autem ab his continens est et remota  
 sed iudicio meo theologi extendunt castitatem ad  
 omnem virtutem castigantem et moderantem libi-  
 dines sive totaliter eas resistendo sive tamen non  
 turpibus indulgendo et hoc modo etiam pudicitiam  
 accipere solent. **Præterea** si pudicitia esset talis  
 virtus tunc staret aliquando esse pudici et non castus  
 puta illa que moderate se habet circa exteriora  
 signa oscula scilicet aspectus et tactum et tamen immoderate  
 se habet circa actum ipsum venereum quod fre-  
 quenter contingit et contra etiam aliquis possit  
 esse castus et non pudicus puta qui moderate se  
 habet circa actum venereum et immoderate circa  
 signa exteriora. secundum quosdam autem castus dicitur  
 est omnis qui turpes libidines domat sive inte-  
 ger sit sive corruptus. **Pudicus** autem qui cum cor-  
 ruptus sit turpes domat libidines. hoc videtur per  
 hanc posse ex quintiliano i milite mariano pudici-  
 tia in milite laudare erubescere feminam est ista vir-  
 tus nisi diceret quod feminam accepit vel seipsum non  
 vel statum significat. quicquid sit opinio Thome  
 male consonat ei quod in hyrno de confessionibus les-

Prima conclusio

Secunda conclusio

tertia conclusio

quarta conclusio

Prima conclusio

gitur. **Q**ui pius prudens humilis pudicus sobrius castus fuit et quietus. vbi quia pudicus superaddit castum non videtur synonyma et maius videtur castum quam pudicum quia aliter non cresceret oratio contra regulam oratorum nec ibi pudicum eum qui corruptus sit significat quod non cantaretur recte de confessoribus virginibus nec castum eum qui corruptus sit et integer quia si sic non recte cantaretur de non virginibus. ergo oportet quod pudicus cum significet qui in signis maxime pudendorum actum moderationem habet castus autem eum qui circa venerea rationem moderantem sequitur et ita pudice diceretur cuius ita moderata est libido ut nichil ei quod non deceat exterius appareat: castus autem cum ita moderata est ut non efferveat in se: hoc si dicamus virginibus castas et continentes pudicas hoc ideo est quod ad coniuges pertinet moderatio huiusmodi signorum exteriorum in quibus possunt et deficere et superabundare et in medio se habere ad virgines autem non pertinet huiusmodi moderatio sed totalis reiectio eorum que libidinosos motus representant neque enim permittuntur eis oscula nec aspectus nec tactus nec verba quicquid turpitudinis importantia. pudicitia quoque secundum huguionem non abhorret a signis libidinis quia huiusmodi signis moderate et quibus recta ratio patitur vitur. et hoc modo accipiendum bene dicit Thomas quod pudicitia non est castitas quod si erit argutum est stat aliquem esse non castum et pudicum est tamen adiuncta castitati sicut conservantur eius nam moderatio huiusmodi signorum conservantur inter continentem et amorem castitatem quod si virgo huiusmodi signis immoderate vitur que totaliter exhibere debet aut non proprie dicitur impudica aut aliquid dicitur impudicum quod in eodem statu manens esse pudicum non potest: quod si hoc modo acciperetur pudicitia non esset adiuncta universaliter castitati sed coniugati principaliter: minus autem videtur. Si vero pudicitia adiungatur universaliter castitati tunc sicut in virginibus castitas dicitur omnimoda reiectio libidinis et similiter in virginitate ita et pudicitia est postea etiam omnimoda reiectio et cohibitione huiusmodi signorum. Et sicut in coniugibus castitas dicitur moderationem libidinis ita et eorum pudicitia erit huiusmodi signorum moderatio ut se admittat eas que coniugii amorem bonum et castum nutriunt et eas reijciat que ad auerentiam lasciviam et eam turpiter ostentant et hec opinio mihi magis placet. ¶ Quintus conclusio. Castitas est virtus continens plures species virtutum sub se. probatur castitas coniugalis virginialis et vidialis sunt specie differentes et omnes he sub castitate continentur: igitur his probatur cum castitate coniugali stat oppositum virginitalis. est virginitas non stat oppositum virginitalis: ergo castitas coniugalis et virginitalis specie differunt. Ceterum quia tenet quod quoniamcumque aliqua sunt eiusdem speciei quicquid est impossibile vni illud esse impossibile alteri. Ergo castitas coniugalis est moderata eius color. virginialis vero castitas est cohibita eius color igitur non sunt eiusdem speciei. ¶ Contra primam conclusionem arguitur sic. His virtus est qualitas a se sed castitas ad corpus pertinet cum dicatur aliq-